
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Atividade 
Processo: 0251817-82.2021.8.19.0001 
AVM EDUCACIONAL LTDA. 

  

  

  

  

  

 

 

 

  

  

Setembro 2024 







 

P á g in a  2  d e  1 6  
 

www.l icksassociados.com.br  

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 
  

Licks Associados nomeada para o cargo de Administrador 

Judicial  da Recuperação Judicial  da Sociedade AVM EDUCACIONAL LTDA.,  

nos autos do processo nº 0251817-82.2021.8.19.0001, vem, perante o 

Juízo da 2ª Vara Empresarial  da Comarca da Capital,  nos termos do art.  

22, inciso II,  alínea “c”, da Lei  nº 11.101/2005, apresentar o Relatório 

Mensal  de Atividade do mês de setembro de 2024, elaborado com base na 

fiscalização das at iv idades da devedora. 

As informações contidas no Relatório Mensal de 

Atividades foram extraídas de documentos contábeis  de DRE, Balancete,  

extrato bancário e concil iação bancária.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

P á g in a  3  d e  1 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

SUMÁRIO 
 

 

1) O Processo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 

2) Considerações Iniciais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 

3) Manifestações em Habi l itações e Impugnações de Crédito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 

4) Atendimentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 

5) Dil igências  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 

6) Análise Financeira e Contábil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 

a)  Ativo:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 

b)  Passivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 

c) Índice de Liquidez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 

d)  Demonstração do Resultado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 

7) Conclusão.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 

 

 





 

P á g in a  4  d e  1 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

O PROCESSO 

1) O Processo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Data Evento Fls. 

25/10/2021 Pedido de processamento da RJ - art. 52 003/586 

10/02/2022 Decisão de deferimento do pedido de processamento da RJ 702/703 

25/04/2022 Publicação da decisão de deferimento do processamento da RJ 822/823 

25/04/2022 Publicação do 1º Edital – art. 52, §1º 822/823 

25/04/2022 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial ao Juízo – art. 53 892/958 

 Publicação Edital de recebimento do PRJ – art. 53, par. único  

10/05/2022 Fim do prazo para habilitações e divergências ao AJ – art. 7º, §1º - 

 Publicação do Edital da Relação de Credores do AJ - art. 7º, §2º 1132 

 Fim do prazo para apresentar Impugnações em Juízo - art. 8º  

 
Fim do prazo para apresentar Objeções ao PRJ - art. 53, par. 
Único e art. 55, par. Único  

 Edital de convocação de Assembleia Geral de Credores - art. 36  

 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação  

 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação  

 Quadro Geral de Credores – Art. 18  

 Homologação do PRJ e concessão da RJ  

 
Fim do prazo para o cumprimento das obrigações vencidas nos 2 
anos após a concessão da RJ  





 

P á g in a  5  d e  1 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

A EMPRESA 

2) Considerações Iniciais 
A AVM Educacional Ltda.  foi constituída em 2002 e tem como 

objeto social a  prestação de serviço de ensino no âmbito de pós-graduação, 

visando capacitar e aperfeiçoar profissionais das mais variadas áreas.  

Durante o mês de setembro de 2024 não ocorreram alterações 

no quadro societário da Recuperanda. 

 

  





 

P á g in a  6  d e  1 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

3) Manifestações em Habilitações e Impugnações de Crédito 
A Administração Judicial  informa ter apresentado a seguinte ma-

nifestação no incidente de habilitação de crédito no mês de setembro de 

2024: 

Data Credor Processo 
12/09/2024 ANA MATILDE DOS SANTOS SOUZA 0300336-54.2022.8.19.0001 
   

 

4) Atendimentos 
 A Administração Judicial está à disposição dos Credores, da  

Recuperanda, do Ministério Público e Interessados para prestar informações 

sobre o processo de Recuperação Judicial .  

Para tanto, disponibiliza as principais informações em seu site 

(www.licksassociados.com.br), bem como seu endereço eletrônico 

(adm.jud@licksassociados.com.br), telefone (21-2506-0750) e se predispõe 

à receber os credores em seu endereço (Rua São José, nº 40, Cobertura, 

Centro/RJ). 

A Administração Judicial  informa que não atendeu Credores no 

mês de setembro de 2024.





 

P á g in a  7  d e  1 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

5) Diligências 
O Administrador Judicial  informa que visitou a sede da 

recuperanda no dia 05/09/2024 às 9:30 na Rua do Carmo,7, Centro – Rio de 

Janeiro e foi  recebido pela auxil iar administrat iva Érica Alves. Em seguida, 

conversou com o Diretor Acadêmico Fernando Arduini , em que foram 

tratados os seguintes assuntos: 

 Relatório sobre os cursos em andamento 

 Inadimplência dos alunos 

 Número de alunos inscritos nos cursos 

  

O Administrador Judicial  em di ligência à sede da recuperanda, 

vis itou as seguintes áreas de operação da empresa:  

 

 

Figu ra  1  -  R e c e p çã o  

 





 

P á g in a  8  d e  1 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

 

Figu ra  2  -  D i r e t o r ia  

 

 

 





 

P á g in a  9  d e  1 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

 

Figu ra  3  -  Sa la s  d e  au la  





 

P á g in a  1 0  d e  1 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  
 

 

Figu ra  4  -  Labo ra t ó r i o  d e  i n f o rmá t i c a  

 

 

Figu ra  5  -  Copa  

  





 

P á g in a  1 1  d e  1 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA E CONTÁBIL 

6) Análise Financeira e Contábil 
O Administrador Judicial  recebeu o balancete do mês de agosto 

de 2024 da Devedora AVM Educacional LTDA. 

Em análise aos documentos recebidos, foram elaborados os es-

tudos contábeis e f inanceiros evidenciados nos tópicos a seguir:  

a) Ativo;  

b)  Passivo; 

c) Índice de Liquidez;  

d)  Demonstração do Resultado. 

a) Ativo:  

Em agosto de 2024, a AVM Educacional somou o montante de 

R$2.791.971,08 (dois milhões, setecentos e noventa e um mil,  novecentos e 

setenta e um reais e oito centavos) em Ativos. 

Ao contrapor com o mês anterior, a  Recuperanda teve uma dimi-

nuição de 0,04% (quatro centésimos por cento), conforme Tabela 1:  

Tab e la  1 :  Aná l i s e  Ho r i zo n t a l  d o  At i v o  –  AVM Edu ca c i o na l  

ATIVO 07/2024 08/2024 ∆% 

CIRCULANTE   R$             2.752.814,31   R$             2.751.683,13  -0,04% 

Caixa Geral  R$                     9.288,30   R$                     9.288,30  0,00% 

Banco Conta Movimento   R$                     2.491,52   R$                     2.552,13  2,43% 

Aplicações financeiras  R$                         188,67   R$                         188,67  0,00% 

Contas a receber  R$                630.470,52   R$                629.278,73  -0,19% 

Depósitos Judiciais   R$             2.110.375,30   R$             2.110.375,30  0,00% 

Crédito Terceiro - Mútuo   R$                                  -     R$                                  -    - 

NÃO CIRCULANTE  R$                   40.287,95   R$                   40.287,95  0,00% 

Imobilizado  R$                944.556,67   R$                944.556,67  0,00% 

Bens Imóveis   R$                     8.000,00   R$                     8.000,00  0,00% 

Depreciação Acumulada -R$                944.556,67  -R$                944.556,67  0,00% 

Intangível   R$                   76.604,78   R$                   76.604,78  0,00% 

Amortização Acumulada  -R$                  44.316,83  -R$                  44.316,83  0,00% 

TOTAL DO ATIVO   R$             2.793.102,26   R$             2.791.971,08  -0,04% 

 





 

P á g in a  1 2  d e  1 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA E CONTÁBIL 
A conta de Depósitos Judiciais correspondeu à maior represen-

tatividade do Ativo com 75,59% (setenta e cinco inteiros e cinquenta e nove 

centésimos por cento) do total do Ativo. 

Tab e la  2 :  Aná l i s e  Ve r t i ca l  d o  At i v o  –  AVM Edu ca c i ona l  

ATIVO 08/2024 % 

CIRCULANTE   R$             2.751.683,13  98,56% 

Caixa Geral  R$                     9.288,30  0,33% 

Banco Conta Movimento   R$                     2.552,13  0,09% 

Aplicações financeiras  R$                         188,67  0,01% 

Contas a receber  R$                629.278,73  22,54% 

Depósitos Judiciais   R$             2.110.375,30  75,59% 

Crédito Terceiro - Mútuo   R$                                  -    0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$                   40.287,95  1,44% 

Imobilizado  R$                944.556,67  33,83% 

Bens Imóveis   R$                     8.000,00  0,29% 

Depreciação Acumulada -R$                944.556,67  -33,83% 

Intangível   R$                   76.604,78  2,74% 

Amortização Acumulada  -R$                  44.316,83  -1,59% 

TOTAL DO ATIVO   R$             2.791.971,08  100,00% 

 

 

b)  Passivo 

Em agosto de 2024, a AVM acumulou um valor de 

R$14.582.340,46 (quatorze milhões,  quinhentos e oitenta e dois mil , trezen-

tos e quarenta reais e quarenta e seis centavos), em dívidas e obrigações.    

Em cotejo com o mês anterior, a Recuperanda variou em 0,21% 

(vinte e um centésimos por cento) do seu total , conforme Tabela 3:  

Tab ela  3 :   An á l i s e  Hor i zo n ta l  Pa ss i vo  –  AVM  Edu ca c i on al  

PASSIVO 07/2024 08/2024 ∆% 

CIRCULANTE   R$          10.174.269,63   R$          10.204.535,80  0,30% 

Impostos a Recolher   R$                383.921,30   R$                387.828,21  1,02% 

IRPJ E CSLL a Recolher   R$                447.761,11   R$                447.761,11  0,00% 

Obrigações Sociais a Pagar  R$                117.888,90   R$                120.248,18  2,00% 

Obrigações Sociais a Recolher   R$                   14.112,42   R$                   10.612,40  -24,80% 

Credores Diversos   R$             9.208.952,14   R$             9.236.452,14  0,30% 

Provisões Trabalhistas  R$                     1.633,76   R$                     1.633,76  0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$             4.377.804,66   R$             4.377.804,66  0,00% 





 

P á g in a  1 3  d e  1 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA E CONTÁBIL 
Débitos Recursos de Terceiros   R$             3.695.784,43   R$             3.695.784,43  0,00% 

Débitos Terceiros - Mútuo  R$                682.020,23   R$                682.020,23  0,00% 

TOTAL DO PASSIVO  R$          14.552.074,29   R$          14.582.340,46  0,21% 

 

A conta de Credores Diversos correspondeu a 63,34% (sessenta 

e três inteiros e trinta e quatro centésimos por cento) do total  do Passivo, 

conforme Tabela 4:  

Tab ela  4 :  An ál i s e  V ert i ca l  Pas s i vo  –  AV M E du ca c i on a l  

PASSIVO 08/2024 % 

CIRCULANTE   R$          10.204.535,80  69,98% 

Impostos a Recolher   R$                387.828,21  2,66% 

IRPJ E CSLL a Recolher   R$                447.761,11  3,07% 

Obrigações Sociais a Pagar  R$                120.248,18  0,82% 

Obrigações Sociais a Recolher   R$                   10.612,40  0,07% 

Credores Diversos   R$             9.236.452,14  63,34% 

Provisões Trabalhistas  R$                     1.633,76  0,01% 

NÃO CIRCULANTE  R$             4.377.804,66  30,02% 

Débitos Recursos de Terceiros   R$             3.695.784,43  25,34% 

Débitos Terceiros - Mútuo  R$                682.020,23  4,68% 

TOTAL DO PASSIVO  R$          14.582.340,46  100,00% 

 

c) Índice de Liquidez 

A l iquidez geral  que a AVM Educacional  apresenta,  corresponde 

0,18 (dezoito centésimos) sendo este o resultado da divisão entre a soma 

do Ativo Circulante e o At ivo Realizável a Longo Prazo pela soma do Passivo 

Circulante e Passivo Não Circulante.  

Grá f i c o  1 :  L iq u i d e z  G e ra l  –  AVM Edu ca c i o na l  

 

0,1998
0,1975 0,1979 0,1977 0,1970

0,1911 0,1902 0,1896 0,1892 0,1887

set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

Liquidez Geral





 

P á g in a  1 4  d e  1 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA E CONTÁBIL 
Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real) de dívida, existe R$ 

0,18 (dezoito centavos) de direitos e haveres no Ativo Circulante e no Rea-

l izável  a Longo Prazo.   

A l iquidez corrente da Devedora é de 0,27 (vinte e sete centési-

mos) sendo o resultado da divisão do Ativo Circulante com Pass ivo Circu-

lante. 

Grá f i c o  2 :  L iq u i d e z  Co r r e n t e  –  AVM Edu ca c i ona l  

 

O indicador mostra que a AVM Educacional possui,  R$ 0,27 (vinte 

e sete centavos) de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 (um real)  de obriga-

ções de curto prazo.  

 

d)  Demonstração do Resultado 

Em agosto de 2024, a AVM auferiu R$18.744,79 (dezoito mil,  se-

tecentos e quarenta e quatro reais  e setenta e nove centavos) em receitas 

l íquidas.    

As despesas incorreram um total de R$50.142,17 (cinquenta mil ,  

cento e quarenta e dois  reais  e dezessete centavos).   

O grupo de Despesas Comerciais representa o maior compo-

nente, correspondendo a 26,38% (vinte e seis  inteiros e trinta e oito centé-

simos por cento) do total  de Despesas,  conforme Tabela 5:   

Tab e la  5 :  De sp e s a s  –  AVM Educa c i o na l  

DESCRIÇÃO  VALOR  % 

Remuneração -R$        59.828,57  12,80% 

0,291
0,287

0,283 0,282 0,281

0,274 0,273 0,271 0,271 0,270

set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

Liquidez Corrente





 

P á g in a  1 5  d e  1 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA E CONTÁBIL 
Encargos Sociais  -R$        29.117,38  6,23% 

Benefícios  -R$        19.079,14  4,08% 

Legal -R$          4.073,71  0,87% 

Provisão Trabalhista -R$        10.087,29  2,16% 

Administrativa  R$                        -    0,00% 

Material -R$        15.105,72  3,23% 

Comunicação -R$              250,00  0,05% 

Serviços  -R$      111.419,84  23,84% 

Manutenção  -R$        17.408,83  3,73% 

Comerciais  -R$      123.266,68  26,38% 

Tributária -R$        49.025,48  10,49% 

Financeira -R$        19.469,58  4,17% 

Imposto Renda e Contribuição Social  -R$          5.758,05  1,23% 

Contribuição Social  -R$          3.454,83  0,74% 

TOTAL DAS DESPESAS -R$      467.345,10  100,00% 
  

A AVM obteve um resultado negativo de R$31.397,38 (trinta e 

um mil trezentos e noventa e sete reais e trinta e oito centavos) no mês 

analisado, conforme demonstrado no Gráfico 3: 

Grá f i c o  3 :  R e su l t a d o  Acumu lad o  –  AVM Educa c i o na l  

 

-R$38.710,82

-R$48.679,77
-R$21.968,68

-R$50.949,98

-R$255.180,20

-R$33.772,24 -R$31.397,38

set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 a
jun/24

jul/24 ago/24

Resultado Mensal





 

P á g in a  1 6  d e  1 6  
 

www. l icksassociados .com.br  

CONCLUSÃO 

7) Conclusão 
Em setembro de 2024, a Recuperanda apresentou um resultado 

negativo no valor de R$31.397,38 (trinta e um mil  trezentos e noventa e 

sete reais e trinta e oito centavos).  

 

Rio de Janeiro,  10 de outubro de 2024.

 
 

 

GUSTAVO BANHO LICKS 

CRC – RJ 087.155/0-7 

OAB/RJ 176.184 

 

HUGO WERNECK CAMPOS 

OAB/RJ 248.605 

LEONARDO FRAGOSO 

OAB/RJ 175.354 

 

 

PEDRO CARDOSO 

OAB/RJ 238.294 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




